⁶ Cf. 2 Cor 13, 10.

⁷ Nicolao Lanoio.

⁸ Vide supra p. 14—15.

in officio continendos: sed utinam aptiorem inueniremus alium ad fratres in spiritu et disciplina promouendos. Ego^a quandiu in hoc manebo munere, et praesertim cum breui uenero Oenipontum, me libenter illi totum accommodabo, eumque in hac graui functione consolari studebo, si Dominus iuuerti[t] per sacrificia et preces P. Vestrae et P. Assistentium, quibus me humiliter in Christo commendo, simulque omnibus et singulis precor cum anno nouo nouam et efficacem domini benedictionem, ut Societatis nostrae negotijs optime consulere pergent. Dilingae 9. Decembris 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito [Generali] Societatis JESV. Romae.

Quae Canisius in his litteris Borgiae commendat de Societatis scholis inferioribus Ingolstadio prorsus auferendis, egregie illustrantur *Commentario manu P. Pauli Hoffaei S. J. scripto, quod exstat in „Germ. Sup. Fund. I“ f. 155; Hoffaeus nec locum nec tempus ascripsit; ex ipso autem commentario satis certe colligitur, eum scripsisse Ingolstadii inter exeuntem a. 1563 et medium fere a. 1564, cum collegii illius rector esset. Praecipua commentarii capita pono:

„Quod Collegio Jngolstadiensi sit auferenda schola inferior in qua classes hucusque quatuor vel quinque conseruantur . ex rationibus probatur consequenter:

1. . . .

2. progressus eiusdem scholae multas hactenus habuit et adhuc habet difficultates, tum ex parte professorum nostrorum qui aegre possunt reperiri vtcunque sufficientes: tum ex parte scholarum aliarum Jngolstadiensium, in quibus Magistri propter scholam nostram non sine causa videntur conqueri, cum pueros etiam ad cantandum in Ecclesijs parochialibus obtinere non possunt, sicut etiam Parochi conqueruntur¹: tum ex parte professorum Vniuersitatis, qui de auditoribus sibi per nos sublatis vel imminutis saepe conqueruntur, magna contra nos aemulatione properea feruntur.

3. Exiguum fructum ex hac schola reportant studiosi, praesertim in superioribus classibus, et in his pauci versantur, nec diu retineri possunt, cum easdem fere lectiones scholae Vniuersitatis libentius audiant ob libertatem illam quae alijs studiosis vniuersitatis satis conceditur.

4. Saepe contentiones et pugnae oriuntur inter studiosos vniuersitatis et scholae nostrae, vt aliquando ad Rectorem Vniuersitatis sit nobis configendum, Et aegre coerceri potest^b aliorum puerorum petulantia, qui nostrae scholae iuuenes perturbant ac probris insectantur. 5. . . .

6. Accedit quod studiosi nostrae scholae non modo prae caeteris negligantur, sed etiam infestos sibi habeant^c professores Vniuersitatis, qui volunt illos sujs^d astringi legibus quemadmodum caeteros qui a Rectore Vniuersitatis solent inscribi.

7. Demum licet nonnulli bonae spej adolescentes vtcunque sint a nostris bene instituti, paucissimi tamen ad bonam frugem perueniunt et plerumque nobis a parentibus vel alijs^e ante tempus abripiuntur, aut sponte nos deserunt, propter vicina studia Vniuersitatis quae sub eodem fere tecto tractantur. . . .

8. . . . Speramus autem, quod in hac causa praecipuum est, a principe^f et consiliarijs eius^f impetrari posse, vt nostris auditis rationibus illi patienter ferrent

a) Sequitur illi, obliitt. b) Ita H. correxit ex et aegre coerceri possit. c) Ab H. corr. ex habent. d) Ita H. correxit ex volunt suos. e) Duo vv. sqq. ab H. in margine addita sunt. f) Hoc v. supra versum scriptum est.

hanc scholae ablationem, et suam praeterea in hoc apponenter autoritatem, sine qua non putamus hic aliquid esse immutandum.“

Borgias Canisio respondit 17. et 28. (24.?) Ianuarii 1568.

1540. FR. IOANNES VICUS S. J. rhetoricae in universitate dilingana professor CANISIO. Dilinga sub 10. Decembris 1567.

Ex Pisani epistula autographa. G. Ep. VIII f. 147^a.

Neque praefecto studiorum, neque aliis praepositis obsequi vult.

P. Alphonsus Pisanus S. J. theologiae in universitate dilingana professor Dilinga 10. Decembris 1567 haec rettulit de Canisio praeposito provinciali et de Fr. Ioanne Vico, qui ad id usque tempus in ea universitate rhetorica tradiderat (v. supra p. 12): „Decretum est, ut discedente hinc P. R. prouinciali, quod eras futurum putatur, secum ducat Johannem Anglum Augustam, ut ibi ad tempus maneat, et hoc collegium liberetur a periculo, quod per eius modum procedendi patiebantur aliqui fratres. Obfirmato siquidem animo non uult parere praefecto studiorum¹, et alijs ordinationibus superiorum in collegio, quamuis, quando ei imponitur poenitentia, libenter eam facit, sed ita ut postea glorietur generosi animi esse contemnere poenitentias. Hoc sui animi firmum propositum scripto indicauit patri prouinciali, et verbo, et opere, addens se ita facere propter Deum, quem solum habeat Dominum, et non curare aliorum judicia. Praeerat is classi Rhetoricae.“

P. Theodoricus Canisius collegii dilingani rector S. Francisco Borgiae *scripsit Dilinga 10. Decembris 1567: „Venit ad hoc Collegium proximo Junio Joannes Vicus Anglus iussu P. Prouincialis, propterea quod Oeniponti minus esset quietus, et cum suo Rectore conuenire non posset. Cum autem necessariam hoc loco occupationem non haberet, iussus est philosophiae priuatim operam dare, si forte in hoc genere Collegio paulo post prodesse posset. Verum paulatim deprehendimus illum Auerroicis opinionibus² prorsus addictum, et in ijs praedicandis admodum diligentem, ita vt iudicaremus non conuenire, vt classis philosophica tali ingenio regenda traderetur.“ Tradita igitur est Fr. Richardo Flemingo³. Vicus autem scholae rhetoricae praefectus est. „Coepit autem in hac classe aegre ferre quod iuxta morem huins Academiae praefectus studiorum exigeret rationem absentiae a discipulis, et in dyscolos animaduerteret, dicens hac ratione praceptoribus fieri iniuriam, neque plenam illis in discipulos relinqui iurisdictionem etc. et addens, se non posse hoc loco manere, nisi praefectus studiorum a sua schola abstineat. Hanc vero suam tentationem, non superioribus sed fratribus identidem inculcauit, hortans etiam vnum ex praceptoribus alijs, vt in suam descenderet sententiam. . . . Interim corporale exercitium post multas monitiones non fecit. Scutellas cum murmure lauit⁴. . . . Injuriā . . . sibi factam

¹ P. M. Gerardus Pastelius, „Minister, Praefectus scholarum et sacelli“:
* Catalogus dilinganus m. Novembri 1567 scriptus.

² De his v. supra p. 60 67.

³ „M. Richardus Flemingus, lector logices“: (* Catalogus, de quo supra, adn. 1).

⁴ De „exercitatione corporali“, quam valetudinis gratia S. Ignatius fieri volebat (Constitutiones S. J. P. 3, c. 2, n. 4), v. Can. V 718—720. In „Ordine culinae“ a P. Hieronymo Natale Societatis visitatore composito ita praecipitur: „Post prandium et coenam, transacta media hora prioris quietis, vnu vel duo vel plures fratres, prout opus fuerit et frequentia collegii patietur, vestiti saccis ex lino crasso ab anteriori parte cum manicis, destinuntur ad scutellas abluerandas et discos etc., atque hi mutentur suis diebus. Comprehendantur autem in his per vices suas, non solum sacerdotes, sed omnes etiam superiores, neque ullus excludatur, nisi cui notabile damnum afferet illud exercitium, ex praescripto medici; hoc vero facient dimidia hora.“ Attamen idem Natalis ineunte a. 1567 in collegio moguntino constituit: „Debet haberi ratio, ne professores, qui grauem et continuam habent occupationem

[dixit], quod M. Richardus sibi in philosophia docenda esset praelatus, cum talenta maiora ad eam rem sibi a Deo tradita esse videret. Post prohibitionem de Auerroe laudando factam, ipse et illum et eius sequaces publice coram nouis Logicis commendauit, et D. Thomae alijsque philosophis praetulit. Minus reuerenter de summo pontifice loquuntur est tanquam inconsideratius D. Thomam in Sanctorum Doctorum numerum retulisset¹. Denique communis pene fuit domesticorum querela, inordinatam esse et valde grauem fratribus, eius conuersationem propter aculeos et prophanam quandam libertatem. Quare post aduentum p. prouincialis ad tollenda haec incommoda, publice Joannis Angli culpa tempore coenae dicta est, generatim tamen et, quoad fieri potuit, moderate, iussusque est pro satisfactione fratrum se flagellare². Acquieuit ille, sed ita vt nihilo melior ex hoc remedio factus videatur: sed perinde vt antea in suis opinionibus pertinax: vti partim ex verbis eius partim ex scripto p. prouinciali oblato iudicare licuit. Ne ergo pusillum hunc gregem³ scandalizare pergeret, visum est p. prouinciali et Consultoribus⁴ Augustam eum hinc ablegare, vt illhic paternitatis tuae, ad quam scribere instituit, sententiam expectet⁵ (ex autographo; G. Ep. VIII f. 150).

Mirum esse non potest, Sociorum dilinganorum animos Vici sermonibus offensos esse; nam *S. Ignatius* de scholis Societatis praeceperat: „In Theologia legetur vetus et novum Testamentum, et doctrina scholastica divi Thomae“ etc. (Constitutiones S. J. P. 4, c. 14, n. 1). Idem *Ignatius* in „Regulis servandis, ut cum orthodoxa Ecclesia vere sentiamus“ (n. II), quas in suo „Libro Exercitiorum“ proponebat, theologiam scholasticam commendaverat et doctores scholasticos magnis laudibus extulerat; in qua laudatione primo loco posuerat S. Thomam (Institutum S. J. III 499). Quod autem ad summum pontificem attinet, P. *Natalis* visitator Socios in „Instruzione“ quadam „De modo loquendi“ tradita ita *monuerat: „De Papa et Ecclesia Rom: [loquendum] summa animi et verborum^a omnium reuerentia atque obseruatione cum summa honoris praedicatione et laude“ (ex apographo eiusdem temporis; Cod. „XV. A“ f. 130^a—131^a).

1541. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 11. Decembris 1567.

Ex litteris archetypis et, quod ad postremam partem attinet, autographis (2^o; 3½ pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 220 (f. 298 299). Canisius sua manu litteras emendavit; extremam partem (incipiendo a „Cum hucusque scripsisse“) ipse scripsit et subscrispsit. Epistulae particulam italice vertit *Boero*, Can. 321; eadem usi sunt *Sacchinus*, Can. 246—247, et *Michel*, Can. 363.

a) *Ita corrigendum esse puto ex rerum, quod in apographo est.*

in scholis, in domesticis exercitiis occupentur, nisi si quae ad corporalem exercitationem vel leuiorem occupationem excipientur; non videtur enim consultum ut legant ad mensam vel lauent scutellas, nisi diebus dominicis et festis, quibus haec poterunt prestare“ (Epp. *Nadal* IV 337 604).

¹ *S. Pius V.* bulla Roma 11. Aprilis 1567 data constituerat, ut festus dies S. Thomae Aquinatis in tota ecclesia „quemadmodum sanctorum quatuor Ecclesiae doctorum festivitates“ „celebraretur“ (*Bullarium Romanum* VII 564—565).

² „Culpae dicantur ex suggestu . . . Flagellationes, quas dicimus disciplinas, quae fieri solent in refectorio, . . . fiant super dorsum, nec durent ultra psalmum De profundis . . . Sacci praeterea parandi ex tela nigra, ad dorsum ita aperti, vt libere possit exerceri flagellatio, vbi publice fit“: P. *Hieronymi Natalis* visitatoris instructio „De mortificatione et poenitentiis“ (Epp. *Nadal* IV 544—545).

³ Lc 12, 32.

⁴ PP. Theodoricus Canisius et Alphonsus Pisanus consultores praepositi provincialis (v. supra p. 116), idem Pisanus ac PP. Caspar Haivodus et Thomas Gallus consultores rectoris erant (**Catal.* dilinganus m. Nov. 1567 scriptus).

Adversus Centuriatores scripturus S. Pii benedictionem et S. Francisci Borgiae preces petit. Potestatem quoque petit libros emendi. Provinciae administrationem libenter transferet in optimum P. Hoffaeum. Catechismi Romani versio. Zoannettus. P. Swagerius. Sacerdos germanus, qui Romam mitti queat, non suppetit; avocandi sunt ex aulis confessarii. P. Kleselius. P. Merquitii difficile ingenium. PP. Torrens et Pisani laudes. Confessio Augustiniana. Vacationes. Fratres sine vestibus sepelientur. P. Gall perperam queritur de rectore aliisque. Fr. Vicus cum oboedientiam recusando Dilinganos perturbet, Augustae versabitur, quoad Borgias de eo statuerit.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Quando ita uisum est Pontifici Maximo et P. Vestrae, quibus omnem et reuerentiam, et obedientiam debo, ut in opere diffcili Centuriarum posthac meam operam ponam¹, supplex in primis peto ad hoc institutum rite incipiendum et prosequendum S. D. N. benedictionem et gratiam singularem, qua confirmatus ego rem tam arduam et meis humeris inparem foelicius aggredi, et his bonis Sanctitatis eius Votis satisfacere possim. Deinde P. Vestrae preces pro me peculiares in hunc ipsum finem offerri Domino cupio et peto uehementer. Liceat etiam mihi quaeso^a, ex pecunijs^b prouintiae nostrae^c eos emere codices, qui ad hanc lucubrationem historicam non pauci, neque uulgares necessarij fore uidentur. Ego diligenter interim id obseruabo, quod postulat P. Vestra, ut negotia Prouinciae mihi cordi esse non sinam, sed retento^d solo nomine ad tempus, nouum Prouinciale^e Rectores omnes integrum sibi uendicabunt. Quod ut cito fiat nunc ad D. Paulum Hoffaeum propero, confirmaturus libenter illi P. Vestrae sententiam, et hoc totum munus, quod ego tot annis non sine molestia meorum Superiorum^f indignus plane tuli, in illum bonum et sapientem Patrem primo quoque tempore reiecturus. Quicquid autem apud illum effecero, breui scribam in Vrbem: hoc unum nunc addens, quod nondum ille uerterit Germanice librum quartum Catechismi Romani^f, nec absoluere quidem possit ante Christi Natalem aut^g Epiphaniam³ ob frequentes, quae interea illi habendae sunt, in templo⁴ conciones, cum sit ordinarius Monachij Concionator.

Quod ad editionem dicti Catechismi attinet, placet Reuerendissimo Cardinali⁵ ut D. Pauli uersio, quae propter elegantiam quoque sermonis laudatur, in lucem exeat cum priuilegio et authoritate. Addetur igitur operi quod iam sub praelo est, praefatio et commendatio eiusdem Cardinalis scripta nomine⁶.

a) In arch. sequitur siue, obliit. b) In arch. ita correctum est ex pecunia. c) Ita C. sua manu corredit ex nostris. d) Hic milh supra versum scriptum, deinde autem obliteratum est. e) Sequuntur vr. ut uereor sane, obliit. f) Sequitur qui, obliit. g) Ita (a C., ut videtur) correctum est ex uel.

¹ Vide supra p. 118.

² P. Paulum Hoffaeum, quem Borgias ad sex minimum menses „viceprovinciale“ Germaniae superioris constituerat et Canisii loco totam provinciam regere iusserat; v. supra p. 118—119 124.

³ Ante 25. Decembris 1567 vel 6. Ianuarii 1568.

⁴ In templo Eremitarum S. Augustini; v. supra p. 119¹.

⁵ Ottoni Truchsess.

⁶ De hac editione Dilingae a. 1568 vulgata v. infra, mon. litt. (12).

Commendaui literas D. Zoanneti nostris Jngolstadij, ut illius desiderio satisfiat¹.

D. Conradum² breui fortasse missum faciam, ut ne illius peccata nobis imputentur.

Vtinam haec Prouincia Germanum Sacerdotem et confessarium Romam posset mittere. Desiderabamus nos, in hac tanta penuria operariorum remitti nobis alterum Confessarium e duobus Germanis, qui sunt Florentiae atque Ferrariae³. Monachij uno atque altero egerent confessario: tantus est soepe concursus poenitentium. Ex Oeniponto facile sinerem in Vrbem reuocari unum et alterum Confessarium Reginarum⁴, aut P. Klesselium. Sed putat Rector⁵ pauciores illic sacerdotes esse non posse, idemque Klesselius abhorret, nescio quo modo, ab Italia repetenda: et erit illius usus nobis fortasse in Cathedra necessarius propter P. Joannem Saxonem⁶, de quo nihil nobis audemus certi polliceri, et timere magis quam sperare cogimur ob graues naturae illius impetus et ingentes difficultates, de quibus puto alias scriptum esse.

D. Torres liberari facile non potest eo munere, quod Jngolstadij cum laude obit in profitendo⁷, etsi gratior illic fuerit D. Pisa, cuius desiderio multi etiam in Aula Bauarica tenentur. Molitur idem D. Torres alteram et pleniorem editionem Confessionis Augustinianae, quae Germanis lectoribus admodum satisfacit⁸.

De casibus reseruatis exemplar ad nos ante misit D. Natalis⁹. De uacionibus respondebitur, quam primum fieri poterit, quid apud nos obseruetur¹⁰. Curabitur etiam, ut fratres, qui moriuntur,

¹ Franciscus Zoannettus (de quo *Can. III* 557; *IV* 208) nobilis bononiensis, cum diu in universitate ingolstadiensi ius tradidisset, autumno a. 1564 Bononiam redierat; ubi sacrorum canonum professor in universitate institutus est (*Mederer I. c. I* 291). ² Swagerium; v. supra p. 83.

³ PP. Guilielmus Elderen et Laurentius Hermanutius ibi Ioannae et Barbarae ducissarum confessarii erant; v. supra p. 16.

⁴ PP. Ioannem Dyrsum et Paulum Hetzcovaeum Magdalena et Helenae reginarum confessarios. ⁵ P. Nicolaus Lanoius.

⁶ Merquitium contionatorem ecclesiae parochialis; v. supra p. 16 43.

⁷ P. Hieronymus Torrensis loco P. Alphonsi Pisani (*Dilingam translati*) theologiam in universitate docebat (*Can. V* 437).

⁸ Torrensis a. 1567 adversus protestantium „Confessionem Augstanam“ Dilingae ediderat „Confessionem Augustinianam“, qua omnia doctrinae catholicae capita a protestantibus reiecta ex S. Augustino ipsiusque verbis proferebantur (*Can. V* 216 817).

⁹ De his casibus in Societate reservatis v. *Can. V* 754.

¹⁰ P. *Paulus Hoffaeus* viceprovincialis Augusta 15. Ianuarii 1568 Borgiae *scripsit: Vacationum tempus in provincia Germaniae superioris ultimis duobus annis fuisse aut d. 13. Iulii ad 15. Augusti aut ab octava SS. Petri et Pauli (6. Iulii) ad festum S. Laurentii (10. Augusti); ita tamen ut in classibus inferioribus (addita rhetorica) singulis fere diebus tum ante, tum post prandium una schola haberetur; aliquid tamen in ea re exstare varietatis, maxime propter universitatem dilinganam (ex autographo; G. Ep. IX f. 151^a—153^b).

et Clerici non sunt, sine uestibus et ad morem aliorum Collegiorum sepeliantur^a.¹

Scripsit isthuc D. Thomas suas queremonias^b [?], nec desinit molestus esse bono Rectori³ pro ingenij sui uehementia atque duritie, ut difficile sit admodum illum ferre, dum suo iuditio nimium fudit, et ad maiorem libertatem aspirat, sicut fere iam ante D. Conradus aspirabat⁴. Inclusi schedulam Rectoris manu scriptam de illius conditionibus et moribus. Ego uidere non possum causam ullam, cur^c ab hoc superiore et alijs, de quibus queritur, ita sit alienus^d. Ostendit interim inditia bonae uoluntatis et quod cupiat de proximo bene mereri⁵. Vbicunque autem fuerit, satis negotij datus uidetur suo superiori. Det nobis Dominus maiorem Vocationis et miseriae nostrae cognitionem.

De Joanne⁶ Anglo maiores hic turbas audiri et uideri doleo. Coactus illum hoc transtuli ex Collegio Oenipontano, quia cum Rectore Lanoyo frequens erat illi contentio, et fratres offendebat⁷. Egit hic dimidium annum, et sui similis esse pergit non sine multorum offensione: timori est superioribus, cum adeo durum et obstrepentem se praebeat admonitus atque correctus. Ingenium elatum et seditionis uidetur, in quo regnat spiritus contradictionis, et subinde se cupit a domesticis et usitatis ministerijs eximi. Mihi necessarium uidetur, ut P. Vestra bono huic et prudenti Rectori pleniorum tribuat facultatem illum dimitendi, aut Romam remittendi, si ita perget perturbare Collegium, Superiores negligere et offendere fratres. Romam non inuitus ibit, ut intelligo. Praeest alioquin Rhetoricae Classi, et cum fructu discipulorum docet: sed caendum est, ne serpentes in sinu alere, et propter unum multos domesticos in discrimen adducere uideamur. Nimium est ille D. Thomae familiaris. Oret pro nobis et indignis filijs P. Vestra.

a) In arch. corr. ex sepelliantur vel sepellientur. b) Sic arch.; corrigendum esse videtur querimonias. c) A libr. corr. ex ut. d) Sententia sequens, usque ad mereri incl., in margine addita est.

¹ Cf. *Can.* V 346—348. Clerici in vestibus ordinis sui, monachi in vestibus religiosis sepeliebantur. Fideles autem reliqui medio aevo atque etiam proximis saeculis (ut XV.), in Gallia saltem, in amiculo aliquo ferali sive sudario involvabantur vel in illud insuebantur (*Arth. Murcier*, La sépulture chrétienne en France d'après les monuments du XV^e au XVI^e siècle, Paris 1855, 17—22. *Steph. Beissel* S. J., Ein illustrirtes Gebetbuch des XV. Jahrhunderts, in „Zeitschrift für christliche Kunst“ II, Düsseldorf 1889, 84—86).

² Has P. Thomae Galli theologiae in universitate dilingana professoris querimonias v. infra, mon. dil. (3). ³ P. Theodorico Canisio.

⁴ *Gallus* Dilinga 13. Decembris 1567 ad Borgiam * litteras dedit, in quibus, multis querimoniis adversus eos, qui in Germania superiore Sociis praecessent, prolati, petebat, ut „quam citissime“ in aliam aliquam Societatis provinciam mitteretur (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 162).

⁵ Ita *Gallus* Dilinga 1. Novembris 1567 Borgiae * scripserat: „Consolatio mea hic maxima haec est, vt 30 pauperes quorum mihi curam commiserunt, in pietate et studijs proficere suo tempore curem“ (ex autogr.; l. c. f. 143^b).

⁶ Vico.

⁷ Vide supra p. 136.

Cum hucusque scripsisset . obtulit mihi nouum scriptum hic Anglus, de quo collectos Consultores audiui. Visum est omnibus, vt ipsi quoque scribent, diutius inter nostros ferendum non esse, qui tot signa daret inobedientiae, et praesentibus nunc superioribus opponeret sese^a, praescribens leges, quas ipse uellet contra receptum huius academie morem inducere, et multis modis excipiens contra communem regularum obseruationem. Voluit praeterea suam causam a P. Generali tantum iudicari, et aperte praesefert amarulentiam aduersus^b tres e nostris sacerdotes, ut alij aperte cernunt. Breuiter obedientiae spiritum post admonitiones et poenitentias nullum hic exhibitus uidebatur, et periculum erat, ne pergeret suis murmurationibus infestare et corrumpere fratres, qui non possunt non mirari et dolere, hunc vnum tam insolenter et praefracte agere, et communes leges negligere. Quocirca uisum est omnibus et mihi, ut mecum ille discederet, et Augustae maneret tantisper, dum statueret de illo P. T. ad quam speciosa fortasse ille scribet, sed vtinam uera omnia. Fit interim ingenti cum detrimento studiorum et gymnasij huius, quod cogimur huiusmodi peritum alioquin Rhetorem hinc ablegare: sed praestat vnum amittere, quam multos perdere: nec dubito, quin collegio huic^c optata redibit tranquillitas hoc Dauo¹ sublato, cuius salutj utinam in aliena prouintia uel Romae consuli posset.

Adiunxi casus quosdam. . . . Dominus nostri misereatur², et admittat sacrificia et preces P. T. quae pro nobis offeret, uti spero.
Dilingae 11 Decemb. 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito [Genera]l[i] Societatis JESV. Romae.

Sacchinus, ubi has litteras commemorat (Can. 246—247), ita narrat: Canisius ad Centurias Magdeburgenses refutandas „sacrificia, et preces in eam rem, proprias a Praeposito Generali cum Societatis, tum nominatim ipsius petiit. Ad haec per eundem Praepositum a summo Pontifice benedictionem singularem, plenamque ex Apostolica indulgentia condonationem roganit“. Nec vero potest neque ex Canisii litteris, neque ex Borgiae responso (respondit hic ad eam Canisii petitionem 24. Ianuarii 1568) colligi Canisium praeter benedictionem pontificiam petisse etiam indulgentiam plenariam; confudisse videtur Sacchinus petitionem benedictionis a Canisio refutationem Centuriarum aggrediente factam et petitionem indulgentiae plenariae a P. Hoffaeo Catechismum Romanum germanice vertente factam (de qua supra p. 59). Neque Societatis preces Canisius petiit (id quod aliqua ratione Boero quoque [Can. 321] et Io. Dorigny S. J. [La Vie du reverend Pere Pierre Canisius, Paris 1707, 296] affirmarunt); sed Borgiae preces „offerri Domino cupiebat“.

Borgias Canisio respondit 17. et 24. Ianuarii 1568.

a) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.* b) *Sequitur tot, oblitt.* c) *huius autogr.*

¹ Iuvene nasuto et correctionis impatiens; v. *Can.* III 473⁴.

² Ps 66, 2; 122, 2 3 etc.

1542. FR. IOANNES VICUS S. J. CANISIO.

Dilinga 11. Decembris 1567.

Vide supra p. 136 et infra p. 142—144.

1543. P. GERARDUS PASTELIUS collegii minister studiorumque praefectus mandatu Canisii **S. FRANCISCO BORGIAE** praeposito generali Societatis Iesu.

Dilinga 11. Decembris 1567.

Ex autographo (2°; 1½ pp.). G. Ep. VIII f. 153.

Fr. Vicus praepositis praesentibus devotum se simulabat, absentibus male dicebat, de S. Thoma temere loquebatur, Averroistas commendabat, privilegia sibi arrogabat, poenitentiam sibi impositam aegerrime ferebat etc. Quare Canisius eum Augustam secum abduxit. Frater quidam mittatur.

† Pax Christi molto Reuerendo in Christo Padre.

Per ordine del P. Prouinciale riferisco a V. P. quello che questi di passati è accaduto intorno a Maestro Giouanni Anglo¹ Mastro qua della Rhetorica, il quale molti di sono ha cominciato molto a deuiare dal uero modo di procedere nella Compagnia prima in andare molto riseruato et simulato con li suoi superiori innmediati monstrando a loro molto buona cera et di dietro lamentandosi molto et parlando male di loro, cercando anchora di muouere gli altri a simile effetto 2° in parlare molto incautamente^a di Santo Thomaso d' Aquino et altre cose simili 3° in parlare molto fauoreuolmente di Auerroe et suoi sequaci² et questo con alcun scandalo et pericolo dellli astanti et contra graui et publiche admonitioni del P. Rettore³ in questa materia 4° in fuggire li ordini di casa et usare priuilegij non concessi anzi negatili espressamente dal superiore 5° che hauendogli il Padre Prouinciale per questi et altri simili difetti dato una penitentia⁴ si è dimonstrato molto perturbato, come se gli fussi stato fatta grande iniustitia, (essendo pure questi suoi mancamenti publici et riferiti da molte persone al superiore) anzi dimonstrando maggior alterezza che prima et affermando chiaramente al P. Prouinciale con parole et con scritto assai secolare che non è per leggere, ne per fare altra cosa se non gli concedono quello che dimanda cioe (per usare le sue parole) domi omnem temporis opportunitatem^b in studijs, et non habere praefectum scholae. Jntanto che communi consilio ha parso alli padri che [non]^c [?] sia cosa sicura, per la Vniuersita, ne per il collegio (nel quale lui molto familiarmente trattaua con alcune persone con puoco aiuto loro^d) anzi ne anche per se stesso lasciarlo piu nella schuola et Collegio di Dilinga et cosi il Padre Prouinciale se lo ha

a) Sequuntur complura vv. (delle cose della fede come si trouano nei libri??), quae postea obliterata sunt. b) Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt. c) Hoc v., nisi fallor, suppleri vel posse vel etiam debere colligitur ex verbis sequentibus.

¹ Fr. Ioannem Vicum dicit.

² Vide supra p. 60 62 137.

³ Theodorici Canisii.

⁴ Canisius ei praeceperat, ut (in refectorio coram sodalibus) se flagellaret; v. supra p. 137.

⁵ Ex horum numero erat P. Thomas Gallus; v. supra p. 140.

menato seco in Augusta¹ doue gli ha dato piena liberta di scriuere a V. P. tutto quello che uorra. Molte altre cose particolari si sariano da scriuere in questo negotio, ma per non far tanto longa la querela et gia d' altri l haura inteso le lasso a dietro con pregare molto a V. Paternita si degni con li suoi sacrificij et orationi aiutarci, et ancora con mandarci si e possibile, Federico Fiamengo² del quale qui habbiamo molto di bisogno. Di Dilinga alli XI di Decembre 1567.

D. V. Reuerenda P.

seruo et figliuolo indegno

† Gerardo Pastelio †.

1544. P. ALPHONSUS PISANUS S. J. Scripturae sacrae in universitate dilingana professor CANISIO. Dilinga 12. Decembbris 1567.

Ex autographo (2^o; 3/4 p.; in p. 2 inser. et reliquiae sig.). G. Ep. VIII f. 148.

Fr. Vicus, Dilinga fauste abductus, vel ex Societate eiciatur vel in custodiam tradatur. P. Gallus Vici adiutor in aliam provinciam mittatur.

ihesus. Reuerende admodum in Christo pater.

Pax christi etc.

Liberatum quidem est collegium nostrum a spiritu Infidelitatis per dei gratiam³, sed pergit nihilo minus spiritus schismatis et sedicionis deuastare uineam domini⁴. Et latuerat quidem utcumque spiritus iste nequam⁵ hactenus, sed quotidie prodit se magis ac magis. Sit nomen domini Benedictum⁶, qui non sinit has pestes diutius latere in perniciem fratrum. Quae semina hic reliquerit socius P. V.⁷ ex literis P. Gerardj⁸ poterit intelligi. Plane immenso dei beneficio factum est, ut nulla mora in ea profectione fuerit interposita. Magnae alioquin tragediae nobis impendebant.

Cauendum ne peiora accidant in alijs collegijs. Scimus enim ex varijs Rumoribus animum⁹ in Seditione obfirmatum, et de sua uocatione desperantem, et ad vindictam contra societatis patres se parantem, ita ut forsan praeter electionem ex societate non existimem quicquam valitulum aliud remedium, nisi forte carceris. et hec de primo.

Eius vero Coadjutorem¹⁰ ego capaciorem semper existimaui, sed quaedam per patres et fratres ad me peruererunt, quae clare indi-

¹ Hoc ipso die 11. Decembbris; v. infra, ep. n. 1544.

² Fridericus „Flander“ sive „Brabantus“ sive „Delphensis“ (Delft, nunc regni hollandici urbs) Roma in Germaniam missus, in collegio oenipontano m. Maio a. 1568 coquum agebat; ibidem 8. Septembbris 1570 vota „coadiutorum temporalium formatorum“ emisit (Codd. G. Ep. VIII f. 144^b; VI 35 f. 31^b 60^a; GSC 66 f. 359^a).

³ Vide supra p. 112.

⁴ Is 5, 7; cf. Ps 79, 15; Ier 2, 21; Mt 20, 1 etc.

⁵ 1 Rg 16, 14. Act 19, 12; cf. Mt 12, 45 etc.

⁶ Job 1, 21. Ps 112, 2. Tob 3, 13. Ps 71, 17 etc.

⁷ Fr. Ioannes Vicus, quem Canisius 11. Decembbris Dilinga secum abduxerat Augustam; v. supra p. 141.

⁸ Pastelii. ⁹ Vici.

¹⁰ P. Thomam Gallum; v. supra p. 140, et infra, mon. dil. (3) (4).

cant uix ei ullum futurum remedium in nostra prouincia, siquidem cum superioribus est contentio majoribus, non solum minoribus, et ita obfirmata, ut jam videatur callum obduxisse, et omne vnguentum respuere. Retracto itaque id quod meis consilijs hactenus suggesti de ipso, et id vnum judico procurandum quod ipse interdum coram fratribus erumpens significat se cupere, nempe ut in aliam prouinciam migret, erit siquidem vtilis in ministerio vbiicumque erit sine hac tribulatione, bonus alioquin pater¹. Particulares historias ex quibus hae deducuntur conclusiones, enarrat suis literis P. Gerardus ex parte. id addiderim praedictis forsan remedium hoc esse properandum, sicut factum est in primo. Et uiderj mihi saluo judicio .s. obedientiae has meas literas et P. Gerardi de eodem, esse quamprimum Romam transmittendas ad P. Generalem nostrum. Sit dominus nobiscum, Amen.
F. 6. Dom. 2^e Aduentus² 1567 Dilingae

filius in Christo

† A. Pisanus †.

ihesus. Reuerendo admodum in Christo patri doctori Petro Canisio praeposito prouinciali Societatis Jesu in Superiori Germania. Augustae, uel vbiicumque fuerit.

Canisius huic inscriptioni sua manu ascripsit: „De Ioanne Anglo et D. Thoma Dilingae“, atque ipsas litteras — id quod Pisanus petierat — Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem misit.

1545. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO. Roma 17. Decembris 1567.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Sup. Germania P. Dottor Canisio, Prouinciale“. Germ. 67 f. 90^b.

Qui quibus cum conditionibus professionem 4 vel 3 votorum facere debeant; qui in numerum coadiutorum spiritualium formatorum ascendi sint; qui exspectare debeant.

Il Padre Gaspar³ Anglo si può far professo de 4. uoti⁴, aspettando pur un poco.

¹ De ipso P. Pisano P. *Theodoricus Canisius* rector Dilinga 21. Novembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam *rettulit: „Diebus Dominieis latine concionatur in Academia, partim Euangelium partim professionem fidei, vt a pio IIIJ edita est, docens, non sine aedificatione multorum“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 145—146).

² Die 12. Decembris. ³ Haivodus.

⁴ De votis professorum et coadiutorum v. supra p. 116. *Iulius III.* in Bulla Roma 21. Iulii 1550 data constituerat: „Proprij eiusque gradus iudicium, et officiorum discretio ac distributio tota sit in manu Praepositi Generalis, . . . vel eorum quos ipse sibi ea cum auctoritate substituerit“ (*Litterae apostolicae etc.* 61). Et S. Ignatius praeceperat: „Praepositus Generalis per se et per alios admittere . . . poterit eos, qui ad Institutum Societatis ei idonei videbuntur; sive ad probationem, sive ad professionem, sive in Coadintores formatos, vel Scholasticos approbatos admittendos censeat“ (*Constitutiones S. J. P.* 9, c. 3, n. 1). Quo antem tempore professio facienda esset, neque litteris pontificiis, neque constitutionibus Societatis definitum erat; atque *Concilium Tridentinum* planis verbis significaverat, nolle se praecepto ea de re a se dato Societatem comprehendere (sess. 25, de reg. c. 16).

Il Padre Gioan Rabastein finiti li studij si accetti à professione anche de 4. uoti.

Il Padre Gregorio Rosseffio, simile. se pur li manca qualche cosa deli suoi studij.

Il Dottor Theodoro peltano, si faccia anche professo de 4. uoti.

Del Padre Henrico Arboreo, informi V. R. si è sufficientemente dotto in Theologia, perche essendo tale si potrà anche accettare à professione de 4. uoti.

Il Dottor Thomas gallo, farà similmente profession de 4. uoti.

Il Padre Domenico¹ Rettor di Monachio, se potessi finir li suoi studij, si potrebbe dopoi farsi professo de 4. uoti, non potendo seguitar li studij, farà profession di 3. uoti.

Del Padre Theobaldo², informi V. R. qual sia suo talento quanto alle lettere, et se potessi essere, doueria studiare^a, non potendo V. R. ueda se li parerà, si accetti à profession de .3. uoti.

Il Padre Michael mario, facciasi coadgiutor spirituale.

Il Padre Gasparo³ tirolense idem.

Il Padre Gerardo pastelio, seguiti li studij.

Del Padre Vuandelino⁴, informi V. R. che talento mostrà per li studij.

Al Padre Martino Steuordiano, Padre Dirsio, Padre Gioan sassone, P. Paulo confessore dela Regina Helena⁵ conuerrà aspettare, et io scriuo in particolar ad ogniuon di loro, quel che mi pare. nelle orationi etc. Di Roma li 17. di Decembre 1567.

Borgias hanc epistulam cum aliis quibusdam ad P. Hieronymum Natalem visitatorem misit, ut hic, numquid in ea haud bene haberet, videret ac deinde ad Canisium eam mitteret. Ita enim in *Borgiae litteris* Roma 20. Decembris 1567 Antwerpian ad P. Natalem „Visitator nelle Prouintie d'Alemagna et Francia della Compagnia di Giesù“ datis praecipitur: „Per quattro lettere che quì nanno drizate alli quattro Prouintiali di Germania uedera .V. Reuerenza quello che ei è parso quanto allo accettar à Professione ò per Coadiutori spirituali le persone in dette lettere nominate. Tuttavia hauendole .V. Reuerenza uisitate poco fa se li paressi qualche cosa differente circa alcuno di questi, potra auisar al Prouincial suo suspenda la essecutione di quel che io li scriuo insino à tanto, che .V. Reuerenza mi dia auiso, et io lib^b torni à scriuer sopra il medesimo; et potrà mandar così ad ogniuono degli Prouintiali la sua lettera, aggionta la exceptione di qualcuno se li paressi debbia suspendersi. Et per che sono molto pochi Professi [ne]lle dette Provincie .V. Reuerenza quanto prima li mandi le mie, accio possano fare alcuni“ (ex archetypo, ipsius Borgiae manu subscripto, quod est in „EB“ [cf. *Can. V LXXI*] n. 220, f. 73; etiam in *Epp. Nadal III* 549).

a) *Quae sequuntur, usque ad Il Padre Michael excl., in ap. postea addita sunt.* b) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ Menginus. ² Stotz.

³ Obergasser; v. supra p. 116⁵. ⁴ Völck.

⁵ PP. Ioannem Merquitium et Paulum Hetzcovaeum significat.

1546. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Oeniponte 17. Decembris 1567.

Ex archetypo (2°; 3 pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183, n. 221
(f. 340 341). Canisius sua manu nomen („Seraus“ etc.) subscrispit.

Tractatio cum reginis difficilis. P. Hoffaeus viceprovincialis. Catechismi Romani versio. Centuriarum refutatio difficilis. Omnes Fr. Vici discipuli scripto et interpositis minis petierunt, ut ille sibi restitueretur; eius promissa. P. Gallus „formidabilis“. P. Sammarayr, ingrato et inutili, concedendum est, ut extra Societatis domus victimum sibi lautiorem quaerat. P. Haivodo amanter scribenti apostatae pertulanter responderunt. De Sociis augustanis sine salario sustentandis.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Hodie prium huc accessi, cras aditus Reginas¹, ut iussit P. Vestra. Video negotium mihi et illis difficile fore, praesertim ob literas illarum paucis ab hinc diebus ad me datas. Quidquid autem effectum fuerit, breui nunciabo. Dominus bene prosperet nostros conatus ad suam gloriam.

Accepi 23. Nouembiris datas, et suas reddidi D. Paulo² Viceprouinciali, qui uisus est aegre hoc nouum munus admittere, tum propter solitam pusillanimitatem, tum propter officium contionandi³. Sribet ipse de suo animo fusius in literis adiunctis. Intellexerunt Rectores omnes hunc sibi Prouincialis loco consulendum et audiendum esse. Conueniemus Augustae ambo post ferias Epiphaniae⁴, ut rectius a me instruatur de statu Prouinciae ac praecipuis difficultatibus Collegiorum. Interea postremam partem Catechismi Romani Germanice uertendo et corrigendo perficit, ac frequentes conciones habebit. Interea et ego conficiam hoc loco et Dilingae negotia mea, ut postea liberius ad opus Centuriarum ingens accedam solius obedientiae praestandae causa, et scio uarias mihi molestias et difficultates non paucas hic^b exhauriendas esse. Dominus bene uertat. De progressu operis suo tempore monebo, ut postulauit P. Vestra.

Quod ad Joannem⁵ Anglum attinet, uisum est Rectori Dilingensi⁶ et mihi, post scriptas literas alias diutius illum retinendum esse Dilingae, etsi nobis ualde displiceat hoc ingenium satis periculosum. Discipuli eius omnes ab illo ipso subornati, ut putamus, scriptum quoddam Rectori obtulerunt, quo praeceptorem sibi restitui tam seuere postularunt, ut minarentur, se alio migraturos, nisi uoti compotes redderentur. His literis subscriberunt singuli in Rhetorica classe. D. Pisa plura scribet de eodem Joanne et eius coadiutore, quem Doctorem

a) abiturus arch. b) Ita in arch. correctum est ex hinc.

¹ Magdalenam et Helenam. ² Hoffaeo; v. supra p. 119 123.

³ Monachii in templo Eremitarum S. Augustini, quo collegium quoque Societas utebatur, contionator erat.

⁴ Post 6. Ianuarii 1568.

⁵ Vicum rhetoricae in universitate dilingana professorem; v. supra p. 136 140.

⁶ P. Theodorico Canisio.

Thomam¹ intelligit. Vterque nobis est formidabilis, quia saepe moniti magis ac magis offendunt fratres. Habeat quaeso anxius Rector in re tanta necessariam consolationem, praesertim si illius autoritatem pergent negligere. Augustae idem Joannes meliora mihi promisit: alteri metuo magis, qui neque cum Prouinciale² sua conferre uult, neque Rectorem audit, sed ad patrem Generalem dicit se scribere. Dominus adsit Collegio Dilingensi.

Habemus Augustae P. Balthasarem³ Bauarum, qui annis aliquot docuit Pragae, et ad nos a P. Visitatore⁴ missus fuit curandae ualeitudinis causa. In multis Collegijs uixit difficilis et ingratus nostris ob solitas querimonias et anxiias curas de uictu suo. Est interim ociosus, quem exercere non possumus in re seria, et capitosus paruique iudicij in rebus agendis. Cupit interim extra Collegium alibi uersari, ut quod a nostris obtinere non potest, in patria uel alio in loco paret sibi ualetudinario. Sperat enim non defuturam sibi conditionem in monasterio uel apud Nobilem, ut uictum sibi commodum et lautiorem adipiscatur. Visum est Doctori Lanoyo⁵ et mihi, P. Vestram nostris rem ualde gratam et utilem esse facturam, si eundem plane missum facere et ablegare possimus, cum nostris permolestum esse soleat de inuito bene mereri, et continua illius querelis obtundi, praesertim cum nulla in re Societati nostrae usui esse posse uideatur.

Paruimus consilio P. Vestrae missis P. Gaspari⁶ Angli literis amanter scriptis Eduardo Apostatae. Respondit autem ille simul et Balthasar ex oppido Lutherano, quod est Dilingae proximum⁷: respondit inquam uterque petulanter, et uelut de hac sua perfidia gloriantes, et nobis coecitatem exprobrant. Habemus igitur cur uicem illorum infoelicium doleamus, et posthac cum illis neque per scriptum, neque per nuncium agamus, quandiu ita prae fracti fuerint et obstinati, quos mortuos Christus solus ad uitam reuocare potest⁸.

¹ Gallum theologiae scholasticae in eadem universitate professorem. Pisani epistulam v. supra p. 143. ² Cum ipso Petro Canisio.

³ Sammarayr (Samereyer); de quo *Can.* II 561¹ 674; V 494^c. P. *Paulus Hoffaeus* viceprovincialis Oeniponte 7. Iunii 1568 de Ottone Henrico comite in Schwarzenberg summoque per Bavariam praefecto ad Borgiam *rettulit: „Est Comes quidam in Bauaria dictus Schwarzenberg, P. Canisio optime notus et magnus societatis fautor, is literis ad me datis, petit P. Balthasarem ad 3. aut 4. menses in suum castrum quod 4. miliaria distat a patria Balthasaris, aitque sibi factam spem a P. Prouinciali habendi vel hunc P. Balthasarem vel alium.“ Addit Hoffaeus, Balthasarem „valetudinarium“, „valde indoctum“, „simplicem“ esse (ex autogr.; G. Ep. IX f. 160^b). ⁴ P. Hieronymo Natale.

⁵ P. Nicolao Lanoio rectori oenipontano. ⁶ Haivodi.

⁷ Lauingae versabantur Eduardus Thorn et Balthasar Zuger.

⁸ Hoffaeus Borgiam in *litteris, quas modo dixi (supra, adn. 3) monuit: „Superioribus diebus scripsit mihi Rector Dilinganus Balthasarum apostamatam Lauingua Dilingam venisse, ob impudentiam a senatu Aulico uocatum, ibi multa contra fidem et religionem nostram petulanter effutuisse . . . Balthasar metu Principis Wolfgangi a Dominis Dilinganis sine correctione dimissus est.“

Commendo me sacrificijs et precibus P. Vestrae et patrum Assistentium in Christo JESV Domino nostro.

Quod ad sustentationem nostrorum Augustae spectat, egi Dilingae cum Reuerendissimo Cardinali, qui serio scripsit ad quosdam Canonicos de ratione inuenienda, ut nostri sine salario, quod hactenus Contionatori¹ penditur, Augustae nutrientur². Qua de re plura sribentur, cum erit aliquid certius constitutum. De reliquis posthac mihi scribendum non puto, cum satis sit a D. Paulo mihi iam substituto prescribi, quae ad hanc prouinciam spectant. Sed uix tamen ante dies quatuordecim ad hoc munus se poterit quiete integreque transferre. Dominus nobiscum. Oeniponti 17. Decembris 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Prae[posito G]enerali Societatis JESV. Romae.

Misit Canisius una cum hac epistula, ut ex ipsa cognoscitur, Romam * litteras a P. *Paulo Hoffaeo* viceprovinciali Monachio 15. Decembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam datas; in quibus eum de PP. Martino Leubenstain et Theodoro Peltano ita monebat: „Quae R. P. V. scribit de Rectore Jngolstadiensi P. Martino et P. Peltano vt nimirum hic Rectoris curam suscipiat, hoc putat P. Canisius et difficile et non satis commode posse fieri^a: . . . nec ego indicarem hanc commutationem Collegio illi expedire. tum audio P. Martinum bono esse animo circa officij curam retinendam, vti habeo ex P. Prouinciali“ (ex autographo; G. Ep. VIII f. 234^b).

Quod ex superioribus Canisii litteris colligebatur (v. supra p. 131), id hisce Canisii et Hoffaei epistulis confirmatur: Canisius Dilinga Oenipontem proficiscendo cum Hoffaeo coram egit, sive per Monachium transiit, sive Hoffaeum Augustam arcessivit; Monachium, puto, ire volebat (v. supra p. 113); sed est aliquid, quod eum consilium mutasse suadeat; v. infra, mon. var. (6).

Borgias Canisio respondit 17. Ianuarii 1568.

1547. CANISIUS ven. MAGDALENAE archiducissae Austriae et HELENAE sorori eius.

Oeniponte inter 18. et 21. Decembris 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1550.

Praepositi generalis nomine ipsis haec proponit: Pro PP. Dyrsio et Hetzevaeo P. Lanoium confessarium admittant, vel saltem videant, ne cum disciplinae detrimento duo illi confessarii rebus aulicis plurimum occupentur nere cibi lautiores cotidie in collegium mittantur. Societatis instituto non congruit, ut Socii Halae in collegio seminarum sacra administrent; eadem tamen Societas gratias agit, quod reginae ibidem novicos alendi piam voluntatem.

Canisius Oeniponte 22. Decembris 1567 Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem litteras dedit, in quibus de Magdalena et Helena sororibus archiducissis ita ad eum refert: Sciebam „illis permolestam fore narrationem eorum, quae P. Vestrae nomine declarare debebam³. Visum est autem Patribus, ut post

a) Hoc v. ab Hoff. supra versum scriptum est.

¹ P. Gregorio Roseffio cathedralis ecclesiae contionatori.

² Litteras Dilinga 10. Decembris 1567 a cardinali Ottone Truchsess ad Wolfgangum Rhemium canonicum ea de re datas v. infra, mon. aug. (a 2).

³ Vide supra p. 49 107.

oblatas P. Vestrae literas^a¹, scriptum proponerem, et^b in eo causam totam illis commodius explicarem. Id ego feci non sine consilio et iudicio P. Rectoris et Ministri², qui scriptum prius lectum approbauerunt. Praefatus sum autem, ut boni consulerent, a nobis ea proponi, quae ad ipsarum profectum et instituti nostri rationem, tum ad utriusque partis in diuino seruitio, salute animarum et aedificatione proximi promotionem non parum opportuna et conducibilia uiderentur. Considerarent in hac re potius rem ipsam et piam nostram intentionem, quam naturales affectus, si fortasse alicubi in narrando essemus ingrati uel molesti: cupere nos interim hoc admonendi officio gratitudinem illis, uelut matribus de nobis optime semper merentibus³, testificari, simulque Deo et proximo, praesertim uero illis, qui nostrae sunt Societatis, et secundum eius Institutum irreprehensibiles uiuere debent, satisfacere. Nulla uero ratione magis et melius, nos^c Deo et proximo inseruire posse, quam si permittamur secundum nostras Constitutiones sincere et strenue procedere, nosque hoc loco cum alijs Collegijs conformiter gerere^d, nec in his, quae uocationis nostrae sunt propria, facile dispensare, sicut hactenus tamen^e in quibusdam fuit dispensatum.

„Adiunxi primum exempli loco^f de Confessarijs duobus hucusque donatis⁴ non sine prudentium admiratione, et quorundam animorum perturbatione. Rogare nos igitur, ut sepositis affectibus ipsae iudicium et libertatem huiusmodi Confessarios instituendi et mutandi permittant^g nostrae Societati, cuius quidem superior rectius nouit, quid Confessarijs ipsis, si aliquando transferendi essent, expeditat magis, et qui conscientijs ipsarum uelit et possit, instituto bono et idoneo Confessario, rite prouidere. Vbi repetij P. Vestrae consilium de P. Lanoyo huc ex Austria destinato, qui spiritualis et peritus illarum pater esse posset; Confirmavi etiam, quae P. Natalis de hoc ipso negotio tum suo tum P. Vestrae nomine ante annum cum illis ipsis tractauerat⁵.

„Quod si hoc ipsum propter multas et graues causas ab ipsis rogantes obtineremus, multa quidem, quae nunc, dum duo manent Confessarij, consequi cernuntur, incommoda euitarentur. Sin minus hoc nobis concederent, tum nos uehementer orare, ut quandiu P. Vestrae aliter uisum non erit, ijdem Confessarij^h non toties in aula uersarentur, neque ab aulicis foeminis uocarentur, et negotijs ad Institutum nostrum non pertinentibus non tantopere occuparentur: sed ad poenitentiae sacramentum et ob res grauis tantum momenti ad colloquium expeterentur nostri Sacerdotes.

„Rogauit praeterea, ne adeo sollicitae essent in parandis et quotidie offerendis cibis lautioribus, quam quaeⁱ [?] paupertati nostrorum congruant: rectius ipsas de nostris merituras, si omnes sub una et eadem disciplina instituti nostri propria sinerent sustentari, neque personarum delectum facerent in his, quae ad corpus curandum spectant⁶. Ad haec monui, ne uellent Sacerdotes nostros^k in uarijs

a) In arch. sequitur post vel simile v., oblitt. b) Duo vv. sqq. a C. supra versum scripta sunt.
c) Hoc v. a C. supra versum scriptum est. d) Ita C. ipse correxit ex viuere. e) Duo vv. sqq. a C. supra versum scripta sunt. f) In arch. corr. ex loca. g) In arch. corr. ex permetterent.
h) Sequuntur vv. non sine quorundam offensione, oblitt. i) Sic; scribendum fuisse videtur: qui.
k) Sequitur ita, oblitt.

¹ Has v. infra, mon. oen. (6).

² PP. Nicolai Lanooi et Georgii Crispi.

³ Lanoio rectori oenipontano P. Joannes Polancus Societatis secretarius mandatu Borgiae Roma 20. Decembris 1567 *scripsit: „Si è inteso la limosina che han fatta le Serenissime Regine di ornamenti di Chiesa, al collegio di Padoa. Dio N. Signore gli lo remeriti“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 94^b).

⁴ P. Ioannes Dyrsius Magdalene, P. Paulus Hetzcovaeus Helenae a sacris confessionibus erant.

⁵ De hac re cf. Epp. Nadal III 270—271 276, et Can. V 775, et infra mon. oen. (7) (9) (12).

⁶ Singulis diebus unum ferculum pro universo collegio, 4—5 pro P. Hetzcovaeo mittebantur; v. infra, mon. oen. (7).

templis ita distrahere, et a nostro saepe templo, cum sunt poenitentibus necessarij, ad aulam et Confessiones aulicarum auocare, nulloque modo permittere, ut Confessarij nostri extra Sacellum Aulae exciperent in cubiculis Confessiones. Ostendi etiam, rectius cum nostris agi posse, si non toties literas aulicas acciperent, omniaque consilia sua cum Rectore ipso conferrent, priusquam respondeant uel procurent et promittant aliquid. Praeter haec omnia rogaui, ut quae per alios, et maxime Sacellum expediri possunt, nostris apud externos agenda non committantur, qui nimis diu saepe solent abesse, et odiosa uel non necessaria quandoque curare, ut ab alijs etiam possint reprehendi.

„*De his omnibus admonendas et rogandas Reginas putauit P. Vestrae nomine, hoc unum urgens maxime, ut si de nostris, deque hoc Collegio bene mereri uelint, ne sinant eos contra regulas et simplicitatem instituti nostri in praedictis agere, et disciplinam domesticam dissoluere^a. Postremo repetij sententiam p. tuac, quam et antea literis huc missis explicaueram, de Hallensi negotio, quod nimirum Societati nostrae non conueniret, siue spectemus curam Religiosarum personarum nostris illuc demandandam, siue communicationem nostrorum et earumdem foeminarum in eodem templo quotidiana, siue domum nostram^b et habitationem uicinam Reginali Collegio adiungendam. Rogare nos igitur, ne a nobis postulare pergerent, quod saluo instituto praestare non possemus: praesertim cum alia etiam accedant incommoda utrinque consideranda, si nos illius templi cultusque diuini curam et administrationem integrum suspicere et sustinere uellemus^c. Egi tamen gratias totius nostrae Societatis nomine, quod pro sua singulari in nos benevolentia et liberalitate templum et domum propriam nobis offerre, et nostros alere Nouitios uoluerint, simulque nos omnes et operam nostram in his, quae uocationi nostrae non repugnant, obtuli. Haec summa fuit scripti, quod a nostris comprobatum Reginis ego, uelut P. Vestrae Commissarius, offerendum ac proponendum putauit.“*

Quam bene Canisius his litteris S. Francisci Borgiae cogitationem voluntatemque assecutus sit, colligitur ex hoc eiusdem *Borgiae** decreto, quod, anno non ascripto, in codicem quendam collegii ingolstadiensis (Antiqu. Jngolst. f. 90) saeculo XVI. relatum est: „*Vt ministerium Societatis nostrae ita proximis impendatur, vt infirmioribus, et alijs quibuscumque sinistrum quid cogitandi occasio, quoad fieri potest, adimatur, decreuimus, ne extra [domus nostras]^d [?] ulli ex nostris sacerdotibus colloquium protrahere cum foeminis quantumuis spiritualibus, et sanctis, nec eas in domibus earum, uel ubicunque fuerint, uisitare, nec literas, aut munera vlla (etiam quae deuotionis aliquid habere videantur) ad eas mittere, uel priuato nomine ab eisdem aliquid (praeter elemosinas, quas ad collegia, uel ecclesias mittant) accipere, uel ullam demum cum eis familiaritatem habere liceat. In templis autem earum Confessiones, quam breuiter fieri potest, audire, et eisdem aegrotantibus etiam sacramenti poenitentiae beneficium impendere (si opus erit) adhibito socio, licebit. Ex ordinatione R. p. Generalis, huic decreto subscripsi Joan. de Polanco.“*

Magdalena et Helena Canisio statim responderunt; v. infra, ep. n. 1550.

1548. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu nomine S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 20. Decembris 1567.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „*Dilinga P. Canisio*“.
Germ. 67 f. 94.

Praepositus generalis de Sociis, quos „professos“ vel „coadiutores formatos“ efficiendos esse Canisius censebat, iam constituit; quae litterae P. Natali mittuntur, per ipsum Canisio mittendae. Quos Canisius censebat temporales coadiutores formatos esse creandos, ipse creare poterit, et si quos alios maturos esse iudicarit, praepositum generalem monere poterit. De vino aqua commiscendo praepositus statuet.

a) Ita C. ipse correxit ex impedire. b) Hoc v. supra versum scriptum est. c) Ita in arch. correctum est ex uelimus. d) Vel: collegia.

Negotium oenipontanum. Scriptum est, ut P. Fahe Herbipolim mitteretur. Quod Canisius iis, qui de litterarum studiis importune praepositis instant, potius sui ipsorum vincendorum studium convenire dicit, recte dicit; neque tamen lex, quae ad omnes pertineat, dari potest. P. Roseffii valetudo.

Pax etc. Si son riceuute quelle di V. R. di .8. del passato, et insin à tanto che si risponda ad altre de nostro Padre che non haueua V. R. riceuuto all' hora si scriuerà in breue di quelli che V. R. propone per professi et coadiutori¹, che già N. Padre ha fatto risolucion², ma prima che uenga alle mani di V. R. si è mandata al P. Natale, come anche quelle delle altre Prouincie³ che lui ha uisitate³, lui^b mandarà à V. R. sua parte, quando l' hauera uista, et aggiongerà il parer suo, se qualche cosa li occorrera circa alcun particolare^c, qui credo andrà incluso il plico per detto P. Natale, V. R. glielo mandi. ma quanto alli coadiutori temporali nominati per V. R. li potrà accettar quando uorrà, et se altri judicassi anche maturi potrà dar auiso à N. Padre General.

Quanto alla difficultà di mescolar l' acqua col uino, guardesi la regola, che rimette questo al parer del superior⁴.

Stamo^a aspettando quel che hauerà^e fatto V. R. con le Regine⁵, quanto alli confessori et casa de probatione di Hala. del mandar in Herbipoli il P. Pietro Phae, si è scritto assai caldamente in Polonia, mandando in suo loco il Padre Filippo Vuidmastadio⁶.

Che conuenghi piu presto il studio dele mortificationi, che dele lettere, à quelli che molto sollicitano per quelle, spesse uolte sarà cosi, benche è difficile far generali regole in cose di questa qualità.

Ci rallegriamo in Domino, intendendo che il Padre Gregorio predicator di Augusta, sia rissanato, et che s'intenda che quel sangue che sputaua non era del petto, sia laudato Jddio N. Signore. tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 20. di Decembre .1567.

His litteris praeter epistulas Natali destinatas, de quibus Polancus scribit, etiam alia scripta adiuncta sunt. Nam in Cod. „Def.“ *notatum est, 20. Decembris 1567 „P. Canisio“ missam esse „formulam Congregationis Prouincialis, et le regule Procuratoris generalis“ (Diuersi ordini etc., in a. 1567). De formula illa plura postea dicentur.

a) *Ita in ap. correctum est ex Prouinciali.* b) *In ap. sequitur la, obliit.* c) *Sequitur V. R., obliit.*
d) *In ap. corr., ut videtur, ex Sto.* e) *Sequitur negotiato, obliit.*

¹ Vide supra p. 116.

² Hanc v. supra p. 144—145.

³ Provincias Austriae, Rheni, Germaniae inferioris significat.

⁴ Nunc quoque in „Instituto“ Societatis „dispensatori“ praecipitur: „Vinum in mensa ponendum aqua temperabit, ubi et quantum Superiori videbitur“: Regulae Dispensatoris n. 2 (*Institutum S. J. III 154*).

⁵ Magdalena et Helena.

⁶ Vide supra p. 112. P. Fahe expetebatur ad contiones in ecclesia cathedrali habendas.

1549. **Ven. MAGDALENA** Austriae archiducissa et **HELENA** eius
soror **CANISIO.** Oeniponte inter 19. et 22. Decembris 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra p. 153. Epistula usus est Kröss,
Can. 181.

Ne de confessariis mutandis se monere perget; parcendum esse suae sive virtutis sive valetudinis imbecillitati. Nec se meruisse, ut Socii Halae nihil officii sibi praestare vellent; ita et sumptus irritos fore et fratres suos offensum iri et se ludibrio esse futuras. Alia sibi esse promissa. Sacerdotibus saecularibus se fidere non posse. Denuo domum noviciorum offerunt.

Canisius Oeniponte 22. Decembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem rettulit, se, quae Magdalene et Helena archiducissis proponere ab ipso iussus esset, scripto proposuisse, admonendo eas de confessariis et de cibis ac de collegio halensi etc. (v. supra p. 107). „Sed“, inquit Canisius, „dici non potest, quam illis molesta haec fuerit admonitio, eamque magno luctu et acerbis querelis contra me iteratis sunt prosequatae; praecipue autem^a, quod moderari non possent affectus, cum de mutandis confessarijs, ut dixi, admonerentur, quodque spem illis omnem Hallensis Collegij erigendi eriperemus. Ac senior quidem nullam ferre mentionem potest de mutando Confessario suo¹, simulque cum sorore per literas precata est, per Deum et Judicium extremum, quam maxime potuit^b, obsecrans, ut de confessariis mutandis admonere desisteremus, neque grauissimum ipsarum maeorem ex hac admonitione collectum, et cum aliquo sanitatis periculo coniunctum, augeremus. Fatientur interim bonum quidem fore, si^c hanc ipsae perfectionem essent consecutae, ut mutatione Confessoriorum nihil prorsus commouerentur, et Societatis nostrae iuditio hac in parte starent: sed quoniam, inquiunt, hanc perfectionem nondum attigimus, nec fieri posse uidemus, hac in re naturam ut ipsam in nobis superemus, maiorem in modum propter Christum rogamus iterum P. Generalem, ut parcat nobis, quae sumus peccatrices, bonique consulat in hac causa nostram imperfectionem, nobisque parumper indulgeat. Sumus ambae sorores in hac corporis imbecillitate non diu uicturae, neque ad senectam peruenturae², et proculdubio citius moriturae, si perget P. Generalis his tristibus nuncijs perturbare nos, quae summam confidentiam post Deum in hac ipsius societate defixam habemus. Dolemus interim, quod has graues animi perturbationes, quae sanitati nostrae officiunt, moderatius ferre non possimus.